ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛА
02.02.2018 Москва № 1

заседания ученого совета Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики»

Председатель - Я.И.Кузьминов
Ученый секретарь - Н.Ю. Савельева
Присутствовали - члены ученого совета:
И.В.Абанкина, С.Б.Авдашева, С.М.Авдошин, В.С.Автономов, И.Р.Агамирзян,
О.И.Ананьин, В.М.Аныиин, Е.К.Артемов, А.Н.Архангельский, А.Г.Барабашев,
Т.А.Барановская, В.В.Башев, А.В.Белов, А.В.Белянин, Н.И.Берзон, М.Я.Блинкин,
B.А.Болотов, А.Г.Быстрицкий, А.Г.Вишневский, Г.Е.Володина, В.Е.Гимпельсон,
Л.М.Григорьев, Т.И.Григорьева, Г.Ч.Гусейнов, И.Б.Денисенко, В.В.Дыбская,
Н.Ю.Ерпылева, А.Б.Жулин, О.О.Замков, О.А.Замулин, А.А.Збрицкий, В.Г.Зусман,
А.А.Иванов, И.В.Ивашковская, М.В.Ильин, В.Б.Исаков, М.Ю.Каган,
C.М.Кадочников, А.Б.Каменский, Г.Г.Канторович, И.Г.Карелина, В.А.Касамара,
А.В.Клименко, В.А.Ключарев, И.Г.Ковалев, Е.А.Коваль, М.Г.Колосницына,
А.В.Коровко, В.В.Коссов, М.А.Краснов, Е.А.Крук, С.О.Кузнецов, С.К.Ландо,
Ю.П.Лежнина, Д.А.Леонтьев, М.А.Лытаева, Б.Г.Львов, Л.Л.Любимов,
А.А.Макаров, Н.Ю.Максимова, С.В.Мальцева, А.А.Маслов, И.В.Мерсиянова,
О.М.Олейник, Е.Н.Пенская, В.Н.Порус, Ф.Т.Прокопов, И.В.Простаков, В.В.Радаев,
Е.В.Рахилина, Т.Е.Ривчун, С.Ю.Рощин, Б.Л.Рудник, А.М.Руткевич, И.М.Савельева,
Е.Н.Салыгин, В.А.Самойленко, В.И.Сергеев, С.Ф.Серегина, Ю.В.Симачев,
А.В.Соколов, Е.Н.Соловова, В.А.Тиморин, М.Р.Трунин, М.Ю.Урнов, Н.Б.Филинов,
А.А.Фридман, А.М.Ходачек, А.Ю.Чепуренко, И.С.Чириков, В.Д.Шадриков,
А.Т.Шамрин, С.В.Шишкин, О.И.Шкаратан, А.Н.Шохин, Р.М.Энтов, Е.М.Юдина
М.М.Юдкевич, Л.ИЯкобсон, А.А.Яковлев, С.М.Яковлев, И.В.Якушева, Е.Г.Ясин

Повестка дня:

5. О создании Института когнитивных нейронаук НИУ ВШЭ

5. СЛУШАЛИ:
М.М.Юдкевич - о создании Института когнитивных нейронаук НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Одобрить концепцию Института когнитивных нейронаук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики».
5.2. Создать с 20.02.2018 в структуре Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» Институт когнитивных нейронаук.
5.3. Включить с 20.02.2018 в структуру Института когнитивных нейронаук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
следующие структурные подразделения:

5.3.1. Международную лабораторию биоэлектрических интерфейсов
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»;

5.3.2. Центр нейроэкономики и когнитивных исследований Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики».
5.4. Прекратить с 20.02.2018 присвоенный Центру нейроэкономики и когнитивных
исследований Национального исследовательского университета «Высшая школа
экономики» статус ассоциированного с факультетом социальных наук НИУ ВШЭ
структурного подразделения в связи с включением Центра в структуру Института

когнитивных нейронаук Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики».
5.5. Присвоить с 20.02.2018 Институту когнитивных нейронаук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики»:

5.5.1. статус центра передовых исследований когнитивных нейронаук;
5.5.2. статус ассоциированного с факультетом социальных наук НИУ ВШЭ

структурного подразделения.
5.6. Утвердить и ввести в действие с 20.02.2018 Положение об Институте
когнитивных нейронаук Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики».
5.7. Внести изменения в Положение о Центре нейроэкономики и когнитивных
исследований Национального исследовательского университета «Высшая школа
экономики», утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ 20.12.2013, протокол № 51,
и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от 20.12.2013 № 6.18.1-01/2012-12.
5.8. Внести изменения в Положение о Международной лаборатории
биоэлектрических интерфейсов Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики», утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ
22.12.2017, протокол №13, и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от
09.01.2018 № 6.18.1-01/0901-04.
5.9. Рекомендовать на должность научного руководителя Института когнитивных
нейронаук НИУ ВШЭ ведущего научного сотрудника Центра нейроэкономики и
когнитивных исследований НИУ ВШЭ Штырова Ю.Ю., на должность директора
Института когнитивных нейронаук НИУ ВШЭ профессора департамента
психологии НИУ ВШЭ Ключарева В.А.
(из 152 членов ученого совета проголосовало: за - 105, против - нет, воздержалось
- нет).

Ученый секретарь Н.Ю.Савельева